- 1 -

关于举办 2024 年学生资助诚信教育

主题活动的通知

各学院：

为切实提升资助育人实效，不断增强我校学生诚信意识

和责任担当意识，学校决定集中开展学生资助诚信教育主题

活动，具体通知如下：

一、活动主题

立诚铸人树新风，九秩教稼谱新篇

二、活动时间

2024 年 5 月-6 月

三、活动安排

（一）国家助学贷款还款确认。通过助学贷款政策宣传、

签字确认、网上信息确认等形式，举行诚信还款签约活动，

引导学生树立诚信还贷意识，确保毕业生熟知还贷政策，按

时还贷。（学生资助管理中心主办）

（二）诚信知识竞赛活动。通过举办诚信知识竞赛活动，

培养受助学生“励志好学、诚信感恩”的良好品质，帮助学

通 知

- 2 -

生深入了解国家资助政策和诚信知识，营造诚信社会的良好

氛围。（学生资助管理中心主办，思源爱心协会承办）

（三）诚信主题作品征集。以“诚信教育”为主题，引

导学生自主创作海报、书法、短视频等创意“诚信”作品，

通过学生自主创作，不断强化学生的诚信意识，培养学生的

诚信理念。（学生资助管理中心主办，思源爱心协会承办）

（四）诚信主题教育报告会。通过邀请电信、金融、法

律、公安等方面的专家，开展专题讲座，普及预防金融诈骗、

电信诈骗和违法高利贷等方面的知识，切实增强大学生的诚

信意识和金融安全防范意识。（学生资助管理中心主办，阳

光团工委承办）

（五）诚信游园会活动。通过诚信知识速记、诚信限时

答题、诚信创意绘画、诚信你画我猜等学生喜闻乐见的活动

形式，深化诚信教育活动效果，努力营造诚信育人的良好氛

围。（学生资助管理中心主办，阳光团工委承办）

（六）反诈骗主题观影。通过开展防诈、反诈观影活动，

让学生了解到电信诈骗背后的真相，提高学生对诈骗的辨识

能力。（学生资助管理中心主办，E 金融服务协会承办）

（七）各学院自主举办系列活动。各学院要结合校园文

化建设、班级建设、学生社会实践等活动，将诚信教育融入

学生日常管理，创新性地举办各类资助育人活动，促使学生

树立诚信观念、增强法律意识，有效将诚信教育转化为大学

- 3 -

生的自觉素养与行为。（各学院主办）

四、活动要求

（一）广泛宣传，营造氛围。各学院在活动开展期间通

过网站、微信公众号等多渠道、多形式地做好系列活动的宣

传工作，广泛宣传活动亮点、成效，扩大资助宣传的辐射范

围，大力营造浓厚的资助育人氛围。

（二）狠抓落实，注重实效。各学院要制定切实可行的

活动方案，认真做好活动策划、组织和总结工作；同时要加

强工作统筹，引导学生积极参与，精心组织，将活动覆盖到

每一名受助学生，确保活动取得实效。请各学院于 6 月 20

日前将有关活动总结（须附活动图片、宣传报道、实际效果

等素材）报送学生资助管理中心邮箱：zizhu@nwafu.edu.cn。

学生资助管理中心

2024 年 5 月 16 日

发布时间:2024-05-16 11:47 发布部门：学生资助管理中心